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I. Nasze działania i projekty: co zrobiliśmy w 2024 roku
Działalność  Komorowskiej  Biblioteki  to  przede  wszystkim  upowszechnianie 

czytelnictwa i literatury. Promocja czytelnictwa przybiera u nas różnorodne formy: od 

lekcji bibliotecznych, szkolenia uczniów i studentów po szeroki wachlarz warsztatów 

i spotkań mających na celu uatrakcyjnienie literatury.

Rok 2024 niezmiennie obfitował w spotkania i projekty wokół literatury, a także był 

dalszą kontynuacją współpracy w różnorodnych projektach ogólnopolskich (np. Mała 

książka – wielki człowiek, Tydzień Bibliotek, Tydzień zakazanych książek, Narodowe 

czytanie)  oraz  partnerstwem  ze  szkołą  języka  angielskiego  Early  Stage  (Dzięki 

współpracy  biblioteka  otrzymuje  angielskie  książki  dla  dzieci  oraz  zaprasza  na 

bezpłatne  zajęcia  dla  dzieci  w  wieku  przedszkolnym  „Czytanie  na  dywanie  po 

angielsku”). 

Nasi bibliotekarze również stale goszczą w Dziennym Domu Senior + na zajęciach 

z biblioterapii,  które nie tylko pozwalają zapoznać się z literaturą,  ale umożliwiają 

wypożyczenie przez pensjonariuszy i personel wybranej literatury do domu.

Biblioteka  aktywnie  działała  na  rzecz  promocji  swojej  działalności,  m.in.  poprzez 

udział  w lokalnych  imprezach,  wydarzeniach  kulturalnych  oraz  zaangażowanie 

w media społecznościowe. Biblioteka prowadziła także akcje promujące czytelnictwo 

wśród mieszkańców, takie jak kampanie czytelnicze oraz wydarzenia tematyczne.

Biblioteka  umożliwia  odbycie  praktyk  szkolnych  i  studenckich.  Podczas 

praktyk studenci  dowiadują się w jaki  sposób działa biblioteka publiczna, poznają 

dokumentację  prowadzoną  w  instytucji,  zapoznają  się  z  codzienną  pracą 

bibliotekarzy,  dowiadują  o  możliwościach  i mnogości  działań  możliwych  do 

przeprowadzenia w placówce. Praktykanci mają również możliwość zapoznania się 

z dokumentami  archiwalnymi  i porównania  pracy  kiedyś  i  dziś.  Oprócz  szkolenia 

uczniów i studentów dyrektor biblioteki również dba o możliwości rozwoju wszystkich 

pracowników merytorycznych,  którzy  mieli  możliwość  uczestnictwa w szkoleniach 

i spotkaniach podnoszących umiejętności i kompetencje zawodowe (m. in. przez 

uczestnictwo w szkoleniach wyjazdowych, stacjonarnych oraz  spotkaniach, 

webinariach,  szkoleniach  on-line).  Jak  co  roku  biblioteka  uczestniczyła 

w ogólnopolskich  kongresach  dedykowanych  środowisku  bibliotekarskiemu  oraz 

pracownikom instytucji  kultury  (m.in.  Ogólnopolskim Kongresie  Bibliotek),  a  także 

bierze udział w lokalnych działaniach Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Kadra 
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zarządzająca również w ramach możliwości budżetu korzystała z dostępnych form 

doskonalenia zawodowego. Dyrektorka aktywnie działa w Stowarzyszeniu dyrektorek 

i  dyrektorów  bibliotek  INICJATYWY  m.in.  poprzez  prowadzenie  lokalnej  grupy 

sieciującej 11 dyrektorek i dyrektorów okolicznych bibliotek publicznych.

Zbiory podobnie jak w poprzednich latach uzupełniane były  kilka razy w miesiącu 

i bez  zbędnej  zwłoki  opracowywane, dzięki czemu czytelnicy na  bieżąco  mogli 

wypożyczać nowości wydawnicze oraz zaproponowane przez siebie tytuły. W naszej 

bibliotece doborem literatury zajmują się bibliotekarze odpowiedzialni za konkretne 

działy,  korzystając  ze  wsparcia  recenzji  przedstawianych  podczas  cyklicznych 

przeglądów  nowości  wydawniczych  organizowanych  przez  Bibliotekę  Publiczną 

m. st. Warszawy Bibliotekę Główną Województwa Mazowieckiego oraz kierując się 

oczekiwaniami użytkowników biblioteki. 

Wszystkie  te  informacje  pokazują,  że  Gminna  Biblioteka  Publiczna  w  im.  Marii 

Dąbrowskiej  Komorowie  działa  aktywnie  na  rzecz  mieszkańców,  oferując  im 

różnorodne aktywności i wydarzenia kulturalne oraz edukacyjne. Biblioteka stara się 

przyciągnąć  nowych  użytkowników,  zwłaszcza  dzieci  i  młodzież,  poprzez 

organizowanie atrakcyjnych akcji, warsztatów oraz programów czytelniczych.

Stałe usługi dodatkowe:

Oferta  bezpłatnych  kodów  30-dniowego  dostępu  do  LEGIMI  -  największej 

wypożyczalni  e-booków  i  audiobooków  w  Polsce  jest  kontynuowany  i  czytelnicy 

chętnie  z  niego  korzystają.  Aby  otrzymać  KOD  należy  mieć  aktywne  konto 

czytelnicze  w  Gminnej  Bibliotece  Publicznej  im. Marii  Dąbrowskiej  w  Komorowie 

(w każdej chwili można je bezpłatnie założyć). W bibliotecznej ofercie czytelnicy mają 

dostęp do 250 000 ebooków we wszystkich językach, w tym 40 000 w języku polskim 

+  40  000  audio  i  synchrobooków w języku  polskim. Platforma Legimi  może  być 

doskonałym rozwiązaniem podczas wyjazdów – po wypożyczeniu i pobraniu książek 

na  urządzenie  mobilne,  nie  trzeba  mieć  dostępu  do  internetu  -  wystarczy  raz 

w tygodniu je zsynchronizować.

Z tej platformy wypożyczonych zostało 7545 książek przez 609 użytkowników.

Oferta książek elektronicznych to również Empik GO, gdzie czytelnicy mają dostęp 

do  200.000  tytułów  do  czytania  i  słuchania,  ponad  2.000  wydawnictw  i  autorów 
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w ofercie, 1.000 komiksów i mang, 100 słuchowisk i seriali w gwiazdorskiej obsadzie, 

oryginalne podcasty od topowych twórców true crime. Pomimo nieznacznie mniejszej 

ilości  dostępnych tytułów od poprzedniej  platformy jest  to  znaczące uzupełnienie, 

ponieważ w tej ofercie znajdują się produkcje oryginalne Empik GO oraz eKomiksy. 

Produkcje własne Empik GO to słuchowiska XXI wieku z pełnym udźwiękowieniem, 

dostarczające mnóstwa emocji i trzymającą w napięciu fabułą.

Z platformy EmpikGO wypożyczonych zostało 428 tytułów przez 149 użytkowników.

Na  tak  znaczną  różnicę  w  wykorzystaniu  platform  spowodowały  ograniczenia 

nałożone przez EmpikGO, kody dostępne dla czytelników w Komorowie umożliwiały 

przeczytanie/wysłuchanie tylko dwóch lub czterech tytułów w miesiącu.

Bibliobox  (u  nas  nazywany 

książkomatem)  cieszył  się  coraz 

większą  popularnością.  Skrytki 

z zamkami  kodowymi  zostały 

zamontowane w połowie 2021 roku, 

aby  umożliwić  wypożyczenie  (a 

przede  wszystkim  odbiór)  zbiorów 

biblioteki  poza  godzinami  pracy 

komorowskiej  książnicy.  Skrytki  to  wygoda  dla  tych,  którzy  uwielbiają  późno-

wieczorne  spacery.  To  dostęp  do  biblioteki  24h  na  dobę.  Odbiory  ze  skrytek  to 

w 2024 roku  liczba  trzycyfrowa  i  jednoczesne  niemal  podwojenie  wykorzystania 

usługi w stosunku do roku 2023. Dodatkowa 

opcja  w  katalogu  on-line  pomogła 

w zareklamowaniu  tej  opcji  odbioru 

szerszemu  gronu  czytelników.  Dodatkowy 

dwunasto-skrytkowy  bibliobox  wraz 

z wrzutnią  do  zwrotu  książek  stanął  przy 

świetlicy  w  Sokołowie  –  środki  na  ten  cel 

biblioteka pozyskała  z grantu  Polskich Sieci 

Elektroenergetycznych  w  projekcie 

„Wzmocnij swoje otoczenie”. 
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Nasza  biblioteka  nadal  dba  o  uchodźców  z  Ukrainy  -  jednym  z najważniejszych 

aspektów  pomocy  bibliotecznej  jest  zapewnienie  dostępu  do  literatury.  Biblioteka 

włącza do zbiorów dostępne na rynku polskim książki w języku ukraińskim, w ilości 

co najmniej kilku-kilkunastu tytułów rocznie.

Niewątpliwie  ciekawą  nowością  jest  możliwość 

wypożyczenia  audiobooków  on-line.  W  grudniu 

biblioteka wdrożyła nową usługę we współpracy 

z audiobook.pl.

Na  tej  dodatkowej  platformie  czytelnicy  mają 

możliwość  wypożyczenia  i  odsłuchania  plików 

audiobooków  zakupionych  przez  bibliotekę. 

Na koniec  2024 roku czytelnicy  mieli  dostęp do 

620 tytułów na platformie.

Współpraca

Niezmiennie  biblioteka  współpracowała  z  Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej Gminy Michałowice. Była 

to głównie współpraca związana z programem aktywizacji 

zawodowej  oraz  stałą  współpracą  z  Dziennym  Domem 

Senior+  w Komorowie.  Średnio  raz  na  dwa  tygodnie 

pracownicy  prowadzą  zajęcia  z biblioterapii  oraz 

dostarczają  zamówioną  przez  pensjonariuszy 

i pracowników  lekturę.  Dodatkowo  kilka  raz  w  roku 

pracownicy  biblioteki  uatrakcyjniają  wizytę 

prowadząc  warsztaty,  slajdowiska  dotyczące 

podróży  lub  przedstawiające  egzotyczne 

zakątki świata itp.

Dodatkowo w październiku  2024  roku  Julia  – 

najmłodsza  pracownica  biblioteki  opowiadała 

podczas  spotkania  o  mało  znanej  wyspie 

niedaleko  Indii.  Sentinel  Północny  okazał  się 

bardzo  egzotycznym  miejscem.  Seniorzy 
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z zaciekawieniem  oglądali  slajdy  i dopytywali  o  szczegóły.  Ciekawostki  o tej 

odizolowanej od reszty świata wyspie były dla seniorów niesamowitą podróżą.

Dzięki  dotychczasowej  znakomitej  współpracy  z nauczycielami  szkolnymi 

i przedszkolnymi niezmiennie organizowane są zajęcia edukacyjne oraz prezentacje 

dla uczniów i rodziców, w celu zachęcenia ich do korzystania z biblioteki.

Lekcje biblioteczne są przygotowywane z zaangażowaniem i w sposób różnorodny – 

tak, aby dzieci dowiedziały się jak najwięcej o bibliotece i jej zbiorach.

Dodatkowo od kilku lat nasza biblioteka uczestniczy 

w projekcie Instytutu Książki „Mała książka – Wielki 

człowiek”, gdzie zapisujące się do biblioteki 

przedszkolaki otrzymują książkę. Od 2022 roku 

książki są dostępne również  podwójnej wersji 

językowej polsko-ukraińskiej.

Od kwietnia 2024 uruchomiono Dyskusyjny Klub Książki, 

gdzie pod patronatem Instytutu Książki odbywają się spotkania 

z literaturą, a ponadto jest dodatkowy dostęp do literatury (dla 

celów  DKK  może  być  wypożyczanych  kilka  książek 

z omawianego  tytułu,  bez 

konieczności ich zakupu przez bibliotekę – zasób tytułów 

dostępnych u koordynatora wojewódzkiego powiększa się 

z roku na rok), mogą odbywać się spotkania autorskie itp. 

W spotkaniach  klubu  uczestniczy  od  kilku  do  kilkunastu 

osób, a każde trwa około dwóch godzin. W 2024 roku klub 

obchodził swoje pierwsze urodziny.

Biblioteka uczestniczy również w akcjach organizowanych na terenie gminy. 

Pracownicy  biblioteki  brali  udział  w  piknikach  i  festynach,  gdzie  informowali 

o podejmowanych  działaniach,  udostępniali  regał  bookcrossingowy  oraz  oferowali 

różnorodne atrakcje dla odwiedzających stoisko gości.
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W  2024  roku  komorowska  biblioteka  uczestniczyła 

w kilku piknikach i festynach na terenie Gminy Michałowice:

W maju  spotkaliśmy się  w  Regułach, 

gdzie  oprócz  aktywności  na  stoisku 

(można było wykonać kule z nasionami 

łąki  kwietnej  –  kule  były  również 

wykonywane podczas EkoPikniku we wrześniu).

Wrzesień  obfitował  w  akcje  „wyjazdowe”  był  festyn  na  Placu  Paderewskiego, 

EkoPiknik  w Regułach,  Piknik  w Granicy,  gdzie czekały na odwiedzających różne 

atrakcje  oraz  regał  bookcrossingowy.  Opowiadałyśmy 

również  o  naszej  działalności  i  najbliższych  spotkaniach 

organizowanych w bibliotece.

Narodowe  czytanie  było  połączeniem 

wspólnie  czytanej  lektury  i  koncertu. 

Jako  Powiatowe  Narodowe  Czytanie 

zostało  zorganizowane  przez  Gminę 

Michałowice i odbyło się w sali multimedialnej w urzędzie.

Niezmiennie doskonała współpraca ze szkołą językową Early Stage zaowocowała 

cyklicznymi spotkaniami dla najmłodszych czytelników – „Czytanie na dywanie – po 

angielsku” oraz letnimi spotkaniami „Czytanie na kocyku”.

Tak jak i w latach ubiegłych jako codzienne działania traktowaliśmy:

Na  bieżąco  uzupełniamy  ofertę  gier  planszowych,  dzięki  czemu  użytkownicy 

biblioteki  mogą  wypożyczać  ciekawe  tytuły  i  prowadzić  rodzinne  emocjonujące 

rozgrywki. Biblioteka stale rozszerza bazę dostępnych do wypożyczenia filmów. Nie 

brakuje zbiorów w językach obcych – głównie angielskim, a od 2022 roku również 

ukraińskim,  a  także  podręczników do  nauki  języka  polskiego  dla  obcokrajowców. 

W naszych murach nie tylko wypożyczamy, ale również uwalniamy książki. Lubimy 

dzielić się z innymi radością czytania i zachęcamy do tego naszych użytkowników. 

Opisane działanie  to  bookcrossing,  który  polega na pozostawianiu  przeczytanych 
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książek w miejscach publicznych po to, by znalazca mógł je przeczytać i znów puścić 

w obieg.

Do  biblioteki  powróciły  również  wycieczki,  które  oprócz 

pokoju pisarki mogą oglądać wielkoformatowe zdjęcia Marii 

Dąbrowskiej  umieszczone  formie  stałej  wystawy  na 

ścianach pokoju. Warto dodać, że są to zdjęcia wykonane 

w większości w domu w Komorowie.

Jako podstawowe codzienne działania traktujemy również 

Wystawy  czytelnicze,  celebrację  nietypowych  świąt 

związanych  szczególnie  z  konkretnymi  autorami  lub  książkami.

Jako  przykład  mogę  wymienić  tu:  Dzień  Babci  i  Dziadka, 

Walentynki, Dzień dinozaura, Dzień kobiet, dzień mężczyzn, 

Międzynarodowy Dzień Pisarzy, Dzień liczby Pi, Dzień ziemi 

i dzień Bałtyku, Dzień książki dla dzieci, Dzień książki i praw 

autorskich, Tydzień Bibliotek, 1 maja z dniem flagi i 3 maja, 

rocznica  śmierci  Marii  Dąbrowskiej,  dzień  dziecka  i  wiele, 

wiele innych.

II. Statystyka
Statystyka jest ważnym narzędziem w ocenie pracy biblioteki 

publicznej,  jednak  według  mnie  nie  powinna  stanowić 

jedynego  kryterium  jej  wartości.  Statystyki  takie  jak  liczba 

wypożyczeń, liczba odwiedzin czy zasób zbiorów mogą być 

użyteczne w ocenie efektywności pracy biblioteki i wskazaniu 

obszarów wymagających poprawy.

Jednakże,  należy  pamiętać,  że  biblioteki  pełnią  niezwykle 

ważną  rolę  społeczną  i kulturalną,  która  nie  zawsze  może 

zostać zmierzona w sposób ilościowy. Zależy mi również na 

ocenie  pod  kątem  jakości  naszych  usług,  dostępności  dla 

różnych grup społecznych, roli w edukacji czy kształceniu czy 

wpływu na rozwój lokalnej społeczności.

W mojej  ocenie statystyki  powinny być traktowane jako jeden z wielu elementów 
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w procesie oceny biblioteki, a nie jako jedyny wskaźnik jej wartości.

Statystyki dla kultury powinny być mierzone jakościowo, a nie ilościowo (a jeśli ilość 

bierzemy jako jeden ze wskaźników to zawsze powinien iść w parze z wskaźnikiem 

jakościowym).

Zbiory, usługi

Księgozbiór Biblioteki w Komorowie na koniec 2023 roku liczył 27 733 książek oraz 

3 880  audiobooków  na  CD.  Do  stałego  wzrostu  ilości  książek  niewątpliwie 

przyczynia się efektywna organizacja związana z zakupami, negocjacje dodatkowych 

rabatów  z  dostawcami  oraz  czynne  zagospodarowanie  darów  od  czytelników. 

Biblioteka niezmiennie uczestniczy w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 

2.0,  dzięki  czemu  do  zbiorów  trafiło  w  2024  roku  blisko  300  tytułów  więcej. 

W stosunku do roku poprzedniego zbiory zostały rozszerzone o około 1000 książek 

oraz ponad 400 audiobooków. Zbiór filmów, który pojawił się w 2022 roku w naszych 

zasobach, na koniec roku liczył 356 tytułów. Dla osób starszych i niedowidzących 

stałą ofertą są książki z dużymi literami – biblioteka w swojej ofercie na koniec 2024 

roku miała 525 takich książek.  Ofertę z  dużą czcionką na terenie Polski  obecnie 

oferują trzy wydawnictwa.

Miłośnicy gier planszowych mogą wybierać wśród powiększającego się zasobu – na

koniec 2024 roku liczącego 228 tytułów.

Nowością w bibliotece jest zakup plików audiobooków. Na koniec 2024 roku zbiór 

wynosił 620 tytułów.

Dzięki  komputerom  podłączonym  do  szybkiego  łącza  internetowego  mieszkańcy 

mogą bezpłatnie korzystać z rozrywki, nauki, szerokich możliwości kontaktu z rodziną 

i znajomymi.

Dla naszych gości z Ukrainy komputery nadal 

są dostosowane do ich potrzeb – klawiatury są 

z  dwujęzycznymi  oznaczeniami  i  dodatkowo 

przy  starcie  jest  możliwość  wyboru  języka 

systemu.

Czytelnicy

Biblioteki  publiczne  są  ważnym  źródłem 

wiedzy,  kultury  i  rozwoju  osobistego,  a  ich 
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kolekcje książek i innych materiałów bibliotecznych są zróżnicowane i  stosowane do 

potrzeb różnych grup wiekowych i zainteresowań czytelników. W większości bibliotek 

–  w  tym  naszej  można  wypożyczyć  książki,  audiobooki,  czasopisma,  filmy,  gry 

planszowe, co przyciąga zarówno dzieci, młodzież jak i osoby dorosłe. Organizujemy 

również różnego rodzaju warsztaty, wykłady, spotkania autorskie i inne wydarzenia 

kulturalne,  które  przyciągają  mieszkańców  i  pomagają  w  rozwijaniu  ich 

zainteresowań. Ma to przełożenie w statystyce wypożyczeń oraz liczbie dziennych 

odwiedzin biblioteki, która w zależności od dnia tygodnia wynosi od 50 do blisko 200 

osób dziennie.

Dodatkowo  stworzenie  przyjaznej,  ciepłej  i  nowoczesnej  przestrzeni  zachęca 

czytelników do częstszych odwiedzin,  dłuższego przebywania  w naszych murach 

i polecania instytucji innym.

Gmina Michałowice na koniec roku 2024 liczyła 18 597 mieszkańców. 

Dwie odrębnie działające biblioteki gminne zaspokajają potrzeby czytelnicze całej 

naszej społeczności. 

Biblioteka w Komorowie swoim działaniem obejmuje 7 083 mieszkańców. Na 

koniec 2024 roku w naszej bibliotece było zarejestrowanych 1 987     osób   co stanowi 

28,05% obsługiwanych  mieszkańców (na  podkreślenie  zasługuje  fakt  dalszego 

wzrostu w stosunku do lat poprzednich), a 10,68% ogółu mieszkańców gminy.

Czytelnicy według zajęcia:

Przy zastosowaniu kryterium według zajęcia najliczniejszą grupę stanowią:
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OU osoby uczące się (w tym dziale ujęte są osoby, których głównym zajęciem jest nauka 

czyli wszyscy objęci obowiązkiem szkolnym oraz studenci) – 741 osób; OP osoby pracujące 

(bez rozróżnienia na formę zatrudnienia) to grupa 699 osób; P pozostali (emeryci, renciści, 

nie pracujący oraz dzieci nie objęte obowiązkiem szkolnym) to  547 osób.

Największy  wzrost  w  stosunku  do  roku  poprzedniego  odnotowała  grupa  osób 

uczących się – jest to skok o ponad 100 osób.

Pod względem wieku najliczniejszą grupę stanowią  czytelnicy w wieku do 15 lat – 

783 osób, następnie  osoby  w wieku 25-44 – 364; powyżej 60 – 355; 45-60 - 327, 

najmniej  licznymi  grupami  jest  najstarsza  młodzież  (16-19)  i  studenci  (20-24)  – 

odpowiednio 104 i 54 osoby – są to najprawdopodobniej uczniowie i studenci, którzy 

korzystają głównie z bibliotek szkolnych i akademickich oraz literatury elektronicznej.

Wypożyczenia

W ciągu 2024 roku mieszkańcy wypożyczyli 49 366 tytuły na zewnątrz. W tej liczbie 

kryją się książki  i  audiobooki.  Gry planszowe wypożyczane były 724 razy – czyli 

statystycznie  rzecz  biorąc  każdy  z  udostępnianych  tytułów  został  wypożyczony 

ponad 3-krotnie.

Z  platform  Legimi  i  EmpikGO  wypożyczonych  zostało  7973  książki  przez  758 
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użytkowników.

Nasi użytkownicy  sięgali często i chętnie po czasopisma (w 2024  roku 

dostępnych było 26 tytułów) – oferta czasopism podlega zmianom, a co za tym idzie 

zmienia  się  również  zainteresowanie nimi. W ofercie biblioteki na  koniec  roku 

znajdowały  się  dwutygodniki, miesięczniki, kwartalniki.  Dostępnych  było  kilka 

czasopism dedykowanych dla dzieci i młodzieży. 

Dodatkowo dla naszych czytelników dostępne są czasopisma darmowe.

Wydarzenia dodatkowe

Wszystkie te dodatkowe działania podejmowane przez naszą bibliotekę mają na celu 

zachęcenie  ludzi  do  czytania  i  rozwijania  kultury  czytelniczej.  Są  one  ważnym 

elementem promocji biblioteki i kultury książki oraz przyczyniają się do budowania 

więzi między czytelnikami a biblioteką. 

A jak wygląda statystyka tych wydarzeń? W 47 spotkaniach trwających łącznie ponad 

170 godzin uczestniczyło blisko 3 000 osób (dokładnie 2981). Jak na tak niewielką 

przestrzeń – jest to wielkie osiągnięcie.

Najważniejszym punktem w naszym kalendarzu był  Piknik 

na  rozpoczęcie  lata.  Ogród  biblioteki  zamienił  się 

w kolorowy  jarmark,  z  gwarem,  śmiechem,  rozmowami, 

krzątaniną,  atrakcjami dla dzieci  i  dorosłych.  W 2024 oku 

była  z  nami  Pasieka  Pszczela  Symfonia,  która  oprócz 

słodkich pyszności miała ze sobą przeszklony ul – w którym 

można  było  wytropić 

królową!.  Główną  atrakcją  dla  dzieci  był  teatrzyk 

Małe Mi i przedstawienie „Sokrates w piaskownicy”, 

dla dorosłych niezwykle nastrojowy koncert zespołu 

PLATEAU „Od Grechuty do Coehna”. Atrakcją było 

również  rozwiązanie  tajemnicy  zdjęć  zespołu 

biblioteki „Przeszłość-Teraźniejszość”. 

Nie  mniej  ważnymi,  ale  już  nie  tak  hucznymi  jak 

Piknik jest  Ogólnopolski  Tydzień Bibliotek,  który 

w roku 2024 odbywał się pod hasłem „Biblioteka – 

miejsce  na  czasie”,  podczas  którego  odbyły  się 
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dwa spotkania autorskie – dla dzieci  z  Wojciechem Cesarzem (i  jego opowieścią 

o”grzecznym psie”) oraz Ałbeną Grabowską, która opowiadała o swojej najnowszej 

książce  –  „Najważniejsze  to  przeżyć”. Październikowa  „Noc  bibliotek”,  która 

z założenia jest wielkim świętem bibliotek i czytania, to w 2024 roku popołudnie dla 

dzieci i młodzieży z niezwykłym seansem „Mój brat ściga dinozaury”.

Chronologicznie wydarzeniami organizowanymi przez bibliotekę były: 

Warsztaty rodzinne – pachnące mydełka – spotkanie rodzinne i wspólne wykonanie 

mydełek, które mogły posłużyć jako doskonałe prezenty na Dzień Babi i  Dziadka.

Na  Jedwabnym  Szlaku.  Uzbekistan  śladami  Leona  Barszczewskiego –Na 

Jedwabnym Szlaku. Uzbekistan śladami Leona Barszczewskiego” to opowieść Igora 

Strojeckiego  z  podróży  śladami  jego  pradziadka,  Leona  Barszczewskiego.

Pod niebem Kenii - spotkanie podróżnicze z Mariolą Szydlik - jak sama mówi: kilka 

lat temu podjęliśmy z mężem decyzję, że po przejściu na emeryturę, zamieszkamy 

w Kenii. Nasze marzenia o leżeniu na leżakach przy basenie, piciu mrożonej kawy, 

niestety  nijak  się  mają  do  rzeczywistości  i  właśnie  ta  rzeczywistość  stała  się 

inspiracją do napisania książek.

Warsztaty wizażu z Katarzyną Gruk z okazji Dnia Kobiet. Katarzyna Gruk to ekspert 

od wizerunku, producentka sesji zdjęciowych, charakteryzator, stylistka, zen coach, 

trener, a jednocześnie niesamowicie ciepła i empatyczna prowadząca.

Warsztaty  wiosenne wianki –  warsztaty  tworzenia  wianków 

z dodatkami,  które  fantastycznie  ozdobiły  świąteczne  stoły, 

a później ogrody! 

Warsztaty  rodzinne  –  świece  sojowe –  wspólnie  tworzenie 

świec  sojowych  z dodatkiem  naturalnych  olejków 

i drewnianymi knotami.

Akcja Żonkile w Bibliotece – obchody 81. Rocznicy Powstania 

w Gettcie Warszawskim.

Dzień Ziemi to warsztaty tworzenia kul nasiennych oraz wymiana roślin.

Listy  z  kanałów -  Hanna  Dziarska –  spotkanie  z  autorką  książki.  Niezwykła  jest 

historia  zetknięcia  się  autorki  –  dziennikarki,  wolontariuszki  Muzeum  Powstania 

Warszawskiego  –  z  przenoszonymi  kanałami  listami,  w  których  znalazła  ślady 

powstańczych  losów  swojej  mamy  i  jej  poległej  w  Powstaniu  młodszej  siostry, 

walczących na Starym Mieście. Im poświęcona jest druga, bardzo osobista, część 

Listów z kanałów.
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Robert  Gondek:  Namibia,  Botswana -  pustynia,  przyroda,  przestrzeń –  spotkanie 

podróżnicze.  Robert  Gondek  najchętniej  podróżuje  po  Afryce.  Odwiedził  22 

afrykańskie kraje, w tym trzykrotnie Namibię i dwukrotnie Botswanę. Namibię po raz 

pierwszy odwiedził w 2009 roku. Trafił tam z RPA, wkrótce po przebiegnięciu 56 - 

kilometrowego Two Oceans Utramaraton w Kapsztadzie.

Michał  Szulim:  EUROPA  MAŁO  ZNANA  –  spotkanie  podróżnicze.  Tym  razem 

odwiedziliśmy  nieznane  miejsca  Europy, 

z dala  od  utartych  szlaków!  Podczas 

spotkania  zawędrowaliśmy  do  miasteczka 

milionerów,  dzielnicy  hippisów,  tajemniczego 

podziemnego  cmentarza,  dowiedzieliśmy  się 

gdzie  znajduje  się  głowa  dinozaura  z  planu 

filmu  "Park  Jurajski"  oraz  poznaliśmy 

miasteczko,  w  którym  co  10  lat  mężczyźni 

zapuszczają długie włosy i brody. 

Wojciech Nerkowski - spotkanie autorskie – głównym scenarzystą “Pierwszej miłości” 

(Polsat),  napisał  ponad  1000  odcinków  popularnych  polskich  seriali,  autorem 

dziesięciu  powieści,  najnowsza  "Himalaya.  Wyprawa  na  krawędź  życia"  została 

wydana w 2023.

Bibliotekarze  chętnie  korzystali  z  Teatrzyku 

Kamishibai,  amatorski  teatr  biblioteczny  „za 

KOTarą”  wystawiał  przedstawienia  „Sprytna 

mysz”  na  podstawie  książki  Gruffalo  Julii 

Donaldson oraz Czerwonego Kapturka.

Dodatkowo  czytelnicy  na  Halloween  mieli 

okazję  podziwiać  wystawę  horrorów  wraz  z 

figurkami wykonanymi na drukarce 3D.
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III. Finanse

DOCHODY

Planowane przychody Gminnej Biblioteki im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie w 2024 r. 

w wysokości 1.034.654,91 zł na dzień 31.12.2024 r. zostały zrealizowane w wysokości 100%, 

w tym:

- stan środków na rachunku bankowym na początek roku 22.124,27 zł

- dotacja podmiotowa Gminy Michałowice 980.000,00 zł

- dotacja celowa z Biblioteki Narodowej 10.000,00 zł

- środki z PSE „Wzmocnij Swoje Otoczenie” 20 290,00 zł

- pozostałe przychody 2.240,64 zł

WYDATKI

Zgodnie z zestawieniem przedstawionym w tabeli na wysokość wydatków na dzień 

31.12.2024 r. w kwocie 1.011.863,19 zł, co stanowi 97,80 % rocznego planu 

finansowego, składają się następujące pozycje:

Koszty     zużycia     materiałów     i     usług  : Plan –  195.200,00  zł; Wykonanie – 

186.417,35  zł, co stanowi 95,50 % zaplanowanej kwoty.

Większość wydatków stanowi zakup zbiorów bibliotecznych, w tym: 63.425,46 zł na książki; 

10.965,94   na książki mówione –  audiobooki;   na  filmy  998,78  zł;   6.107,79  –  na  gry 

planszowe oraz zbiory audiowizualne 11.828,25 zł. 

Ponadto biblioteka poniosła wydatki na zakup energii elektrycznej w wysokości 11.013,56 zł 

oraz na zakup wyposażenia w wysokości 30.511,72 zł  (w tym 20.360,07 zł  na bibliobox 

zakupiony  ze  środków  sponsoringowych  z  PSE   oraz  wymieniono  zużyty  sprzęt 

komputerowy  i  peryferyjny,  regały  na  książki  i  niezbędne  do  funkcjonowania  biblioteki 

wyposażenie). Pozostałe wydatki związane były z: zakupem materiałów biurowych 14.697,41 

zł  (głównie  materiały  biurowe  na  szkolenia,  wspomagające  prowadzenie  zajęć  literacko-

artystycznych), prenumeratą prasy 960,00; zakup wydawnictw fachowych 3.700,79 zł (w tym 

książki i czasopisma), z zakupem art. chemicznych i przemysłowych 8.182,00 zł (w znacznej 

części  art.  chemiczne niezbędne do utrzymania  czystości  w bibliotece i  na  zewnątrz  /na 

terenie znajdują się lipy/). Zakupy różne 11.177,41 zł - w zakupach różnych zawarto między 

innymi wydatki związane z promocją Biblioteki tj. gadżety na spotkania, koncerty, warsztaty 

organizowane  przez  Bibliotekę.  Poniesione  zostały  również  wydatki  na  popularyzację 

czytelnictwa w wysokości 12.848,24 zł.
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Koszty     usług     obcych  :   Plan – 181.950,00 zł;    Wykonanie – 176.350,03 zł, co 

stanowi   96,92 % planowanej kwoty. 

Wydatki w tej grupie to przede wszystkim wydatki poniesione na utrzymanie budynku 

biblioteki: gaz 5.635,12 zł (po otrzymanej bonifikacie), utrzymanie ogrodu biblioteki wraz z 

wywozem opadów „zielonych”  43.080,04 zł, usługi telefoniczne 2.196,30 zł  i  internetowe 

2.344,84 zł, woda i ścieki 9.782,86 oraz wywóz nieczystości stałych 2.819,20 zł, poniesione 

również  zostały  wydatki  na  zakup  dostępu  do  platform  z  książkami  elektronicznymi 

w wysokości  13.474,25 zł.,  monitoring budynku i ewentualne interwencje 1.192,78 zł oraz 

koszty  związane  z usługami  komputerowymi  (dotyczące  zakupu,  serwisu,  zakupu  i/lub 

aktualizacji licencji do użytkowanych programów, opłat za domenę, certyfikaty) 46.216,79 zł 

oraz wydatki związane z: opłatami bankowymi 1.420,10; opłatami transportowymi (poczta, 

kurier  itp.)  1.868,50 zł oraz abonament RTV 294,90 zł i usługi pozostałe 17.071,59 zł 

(obsługa warsztatów,  spektakli i  koncertów).  Poniesione zostały również koszty dotyczące 

konserwacji, serwisu i napraw w budynku w wysokości 5.583,76 zł oraz z wykonywaniem 

czynności inspektora danych osobowych 4.800,00 zł. Przeglądy techniczne 3.329,00 zł oraz 

prace remontowe polegające na przygotowaniu dokumentów i wykonaniu części ekspertyzy 

budynku: 15.240,00 zł.

Koszty     wynagrodzeń  : Plan –  522.000,00 zł; Wykonanie –  516.452,68 zł, co 

stanowi 98,94% planowanej kwoty.

Wydatki z tej grupy to wydatki związane z wynagradzaniem pracowników biblioteki, które 

wyniosły 434.874,79  zł, a także z wypłatą nagród (rocznych,  indywidualnych i 

jubileuszowych) w wysokości 56.930,29 zł.

Wydatki związane z wynagrodzeniem dla osób zatrudnionych z tytułu umów zleceń oraz 

umów o dzieło wyniosły 24.647,60 zł.

Koszty     ubezpieczeń     społecznych  : Plan –  106,504,91 zł; Wykonanie – 

106,008,69 zł, co stanowi 99,53 % zaplanowanej kwoty.

W tym dziale znajdują się wydatki związane z obowiązkowym ubezpieczeniem społecznym 

pracowników – 86,895,90 zł, odpisami na Fundusz Pracy – 5.697,66 zł oraz na Zakładowy 

Fundusz Świadczeń Socjalnych – 13,415,13 zł.

Pozostałe     koszty  : Plan –  29.000,00 zł; Wykonanie –  26.634,44 zł, co stanowi 

91,84% planowanej kwoty.

Wydatki poniesione  w tej grupie to wydatki na szkolenia zapewniające rozwój zawodowy 
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pracowników 14.348,40 zł,  podróże  służbowe 8.593,33  zł,  badania  lekarskie  oraz  zakup 

środków BHP 1.850,00  zł;  jak  również  wydatki  na  ubezpieczenia  majątkowe i  rzeczowe 

1.842,71 zł.

Informacja dodatkowa:

Na rachunku bankowym Biblioteki na dzień 31.12.2024 r. widnieje saldo: 22.470,53 zł.

Jednocześnie  informujemy, że Instytucja Kultury na  dzień  31.12.2024  r.  posiada 

zobowiązania  niewymagalne  w  wysokości  2,30  (niedopłata  za  rozliczenie  wydatków 

gotówkowych) oraz posiada należności od kontrahentów w wysokości 323,49 zł (wynika to 

z nadpłaty za fakturę).

IV. Plany i projekty na kolejne lata

W związku z planami rozbudowy obiektu wszelkie prace na zewnątrz i wewnątrz 

budynku są ograniczone do minimum – tak, aby instytucja dobrze się prezentowała, 

ale bez generowania dodatkowych kosztów. Obecnie nie są planowane dodatkowe 

prace (np. wymiana drzwi czy zadaszenia nad schodami zewnętrznymi).

Jako,  że  biblioteka  chce  w  dalszym  ciągu  uczestniczyć  w  Narodowym 

Programie Rozwoju Czytelnictwa od 2022 roku jest zobligowana udostępniać zbiory 

dla czytelników i użytkowników również w soboty. W 2022 roku była to ¼ sobót roku, 

a od 2023 ½. Jest to dodatkowe wyzwanie organizacyjne i w związku z tym już od 

2022  roku  wprowadzone  zostały  nowe  godziny  pracy,  a  od  2023  dodatkowo 

wprowadzono  dla  jednego  z  pracowników  miesięczny  harmonogram  pracy,  co 

zostało utrzymane na rok 2024. Uczestnictwo w programie NPRC 2.0 wiąże się nie 

tylko  z prestiżem,  ale  niesie  również  wsparcie  finansowe  na  zakup  nowości 

wydawniczych i rozwój dostępu do ebooków.

W planach niezmiennie jest organizacja spotkań autorskich, kontynuacja cyklu 

głośnego  czytania  dla  przedszkolaków  oraz  zajęcia  literacko-plastyczne  dla 

przedszkoli  i szkół  podstawowych,  a  także  włączenie  się  w Ogólnopolską  Noc 

Bibliotek, która od 2019 odbywa się na początku października.

Niezmiennie  będziemy włączać  się  w akcje  upowszechniające czytelnictwo 

i celebrować  ciekawe  rocznice  lub  nietypowe  święta  proponując  czytelnikom 

i użytkownikom różnorodne aktywności.

W 2024 roku rozpoczęto prace nad wstępną ekspertyzą dotyczącą budynku 
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i możliwości niewielkiej rozbudowy. Zgodnie z obecnymi potrzebami przy rozbudowie 

należy  się  skupić  na  dostępnej  klatce  schodowej,  odpowiednim  pomieszczeniom 

administracyjnym  czy  socjalnym  oraz  sali  na  spotkania  literackie,  warsztaty, 

spotkania  kół  itp.  Dodatkowym  plusem  byłoby  wygospodarowanie  osobnego 

pomieszczenia dla młodzieży i zaprojektowanego razem z nimi. Niewątpliwym atutem 

biblioteki  byłaby możliwość wygospodarowania dodatkowego miejsca na literaturę 

w języku włoskim, który w naszej gminie jest coraz bardziej popularny – za sprawą 

doskonałej współpracy z włoską gminą Vico Nel Lazio.

Przygotowanie  niezbędnych  do  wykonania  prac  będzie  miało  na  celu 

zachowanie historycznego charakteru budynku, który jest częścią dziedzictwa Marii 

Dąbrowskiej,  przy  jednoczesnym  uwzględnieniu  nowoczesnych  rozwiązań 

architektonicznych.  Realizacja tych działań pozwoli  bibliotece jeszcze lepiej  pełnić 

rolę  centrum  literatury  i  edukacji,  otwartego  dla  wszystkich  mieszkańców  Gminy 

Michałowice i okolic. Dzięki temu instytucja będzie mogła kontynuować swoją misję 

jako  miejsce  spotkań,  nauki  i  integracji  społecznej,  zgodnie  z  duchem  Marii 

Dąbrowskiej,  która  w  testamencie  zapisała  ten  dom  na  potrzeby  lokalnej 

społeczności - jako bibliotekę.
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